令和５年 第５回

定 例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

- 1 -

令和５年 第５回定例教育委員会

日 時 令和５年５月10日（水） 9時50分～10時47分

場 所 曽於市役所 ３階 第１委員会室

出席者 委員５名・事務局５名 計10名

出席委員 中 村 涼 一 教育長

川 畑 和 德 委 員

米 澤 敬 昭 委 員

長 野 かおり 委 員

地主園 栄美子 委 員

事務局 鶴 田 洋 一 教育総務課長

関 戸 達 哉 学校教育課長

竹 下 伸 一 生涯学習課長

田之上 宏 一 教育総務課長補佐兼総務係長

隅 元 悠 里 教育総務課総務係主事

会 順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会 ◎ 教育長

ただいまから令和５年第５回定例教育委員会を開会し

ます。

全員出席でございます。これから本日の会議を開きま

す。

２ 前回の会議録承認 ◎ 教育長

令和５年教育委員会第４回の会議録の承認について，

議事録にご異議はございませんか？

◎ 委員全員

異議なし

３ 委員及び教育長から ◎ 教育長

の報告 それでは，各委員からの報告に入ります。

- 2 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 川畑委員

４月18日 県市町村教育委員会連絡協議会役員会

◎ 米澤委員

４月13日 転入・新任教職員宣誓式

◎ 長野委員

４月28日 図書館協議会

５月４日 弥五郎どんファンタジア

◎ 地主園委員

４月13日 転入・新任教職員宣誓式

◎ 教育長

（動静配布）

配布しました動静報告のとおりでございます。

４ 議事 ◎ 教育長

⑴ 議案第22号 議案第22号令和５年度一般会計補正予算（第３号）に

令和５年度一般会計補 ついて，議題といたします。事務局の説明をお願いしま

正予算（第３号）につい す。

て（教育費）

◎ 各課長

（資料により説明）

◎ 教育長

質疑に入ります。

議案第22号について，質疑はございませんか？

◎ 長野委員

青少年育成費の青少年交流事業に同行する職員は４名

も必要ですか？

◎ 生涯学習課長

当初２名で考えていたが，事業初年度ということで，

交流先の課長をはじめ，４名の職員で対応していただく

という事でしたので，こちらもそれ相応の人数を派遣し

たい。

◎ 長野委員

市民プールの屋根裏の清掃はどうなっていますか？

- 3 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 生涯学習課長

清掃は一旦終了しています。

今後，天井の張替えも視野に入れていかなければと考

えている。

◎ 米澤委員

末吉小学校の雨漏りの場所はどこですか？

◎ 教育総務課長

玄関部分と廊下です，台風等の横雨によるものです。

◎ 長野委員

全児童や職員が毎日通る場所ですか？

◎ 教育総務課長

その通りです。

◎ 教育長

末吉小学校へ午後から現地確認に行くことにします。

◎ 教育長

賛成反対の討論はありませんか？

◎ 委員全員

（討論なし）

◎ 教育長

これから議案第22号についてお諮りいたします。

採決の方法については，曽於市教育委員会会議規則第24

条に従い，挙手によって決します。

本案を原案の通り決する方は挙手をお願いします。

◎ 委員全員

（挙手）

◎ 教育長

全員賛成により議案第22号は原案の通り可決すること

に決しました。

- 4 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

⑵ 報告第10号

就学指定変更の申し立 議事録省略

てについて

（非公開）

⑶ 報告第11号

区域外就学の願い出に 議事録省略

ついて

（非公開）

⑷ 報告第12号 ◎ 教育長

教育委員会による後 報告第12号教育委員会による後援，共催についてはご

援，共催について 確認をお願いします。。

５ その他 ◎ 教育長

ア 各課からの報告 その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

特になし

◎ 学校教育課長

運動会，学校訪問について

◎ 生涯学習課長

青少年海外研修について

鶴岡市青少年交流事業について

イ ５月・６月の行事 ◎ 教育長

予定 ５月・６月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

（行事予定表にて説明）

ウ その他 （なし）

６ 委員から提出された ◎ 教育長

動議の討論等 委員から出された動議・討論はございません。

７ 閉会 ◎ 教育長

以上で，令和５年第５回定例教委員会を閉会いたしま

す。

10時47分閉会

- 5 -

会議録の承認署名

教育長 ：

委 員 :